enim Domini ab æterno usque in æternum super timen-
tes eum (Psal. cx, 17). Quid si illa sanctorum felici-
tas misericordia est, et non meritis acquiritur, ubi
erit quod scriptum est : *Et tu reddes unicuique secun-
dum opera sua* (Psal. lxi, 13)? Si secundum opera
redditur, quomodo misericordia estimabitur? Sed
aliud est secundum opera reddere, et aliud propter
ipsa opera reddere. In eo enia quod secundum opera
dicitur, ipsa operum qualitas intelligitur, ut cuius
apparuerint bona opera, ejus sit et retributio glo-
riosa. Illi namque beatæ vite in qua cum Deo et de
Deo vivitur nultus potest separari labor, nulla opera
comparari, præsertim cum Apostolus dicat : *Non
sunt condigne passiones hujus temporis ad futuram
gloriam, quæ recubabunt in nobis* (Rom. viii, 18).
Quanquam et ex hoc quoque misericordia jure pos-
sit nominari, quia pro illis operibus datur, quæ sine
preventa misericordia Dei nemo assequitur. Unde in
Psalmis dicitur : *Deus meus, misericordia ejus præ-
uet me* (Psal. lviii, 11). Nisi enim vasa fræ fecisset
vasa misericordiae, neminem ab illa perditionis massa
conversatio s. ncta discerneret, neminem a pena
perpetuae mortis justitiae propria liberaret. Constat
ergo quia quibus misericorditer tribuit ut in hac vita
bene operentur, eis misericordius largitur ut in æterna
beatitudine centuplicato fructu remuneretur. Hæc est
gratia, quam pro gratiâ dandam sanctus Dei apostolus
perhibet, ut quibus in hac vita divinitus datur gratia
sanctificationis, eis ex hac quoque in futuro detur gra-
tia æternæ felicitatis. Quod vero ait : *Quia in te speravi,
quasi causa est justæ petitionis, quia cum spem suam
quis in Deo posuerit, ad exorandum Deum confidentior
erit.* Dixerat quoque superius : *Defecit spiritus meus,
nunc vero in Deo sperare se dicit.* In quo majoribus
usus confidentiae remediis, spei nostræ saluberrimum
adhibet documentum, ut discamus parum esse quod
a nobis deficimus, nisi nos transcendentes, in Deo
proficiamus.

(Vers. 10.) *Notam fac mihi viam in qua ambulem,
quia ad te levavi animam meam.*

12. Quis est qui pervenire possit ad audiendam
mane vocem misericordiae, nisi ambulaverit in via
justitiae? Hinc propheta Dominum exorans, ait :
Viam justificationum tuarum instrue me (Psal. cxviii,
27). Et illud : *Dirige me in semitiam rectam propter
inimicos meos* (Psal. xxvi, 11). Et, *Dirige in conspectu
tuo viam meam* (Psal. v, 9). Sciebat enim viam esse
quæ recta videtur hominibus, cuius novissima ad
mortem ducunt (Prov. xiv). Ideoque ait : *Notam fac
mihi viam in qua ambulem, quia ad te levavi animam
meam.* Vide ordinem. Primum est ut a teipso delicias,
nec super te causa jactantiae rapiaris, sed omnibus
inferiore te sentias, et sic in te spiritum superbizæ
extinguas. Non te generis nobilitas extollat, non eri-
git honor, non inflet prudentia. Qui enim confidit
in homine, maledicto subjacet (Jerem. xvii). Deinde
sequitur ut in Deo speres, ut derelictus (juxta pro-
phetam), a patre et matre (Psal. xxvi), assumaris a
Domino, et ejus præsidio gubernaris inter fluctus

A mundane tentationis. Postremo ut animam ipsam
leves ad Deum, et omni vanitate expulsa, in cœlesti-
bus converseris, ubi deliciarum Dei reficiaris dulce-
dine, et visionis ejus perfruaris claritate. 554 Non
tibi subrepat terrenarum detectatio cupiditatum, non
vanitatum phantasmatu mentem occupent, quæ cum
animum in diversa traxerint, tantam inducent cali-
ginem negligenter, et excitatis tenebras opponunt, ut
cum appetere coepit infama, nullatenus erigatur
ad summa. Si amore cœlestium accensus fueris, et
per istos ascenderis humiliatis gradus, poteris et tu
dicere cum propheta : *Ad te, Domine, levavi animam
meam* (Psal. xxiv, 1). Beatus qui hoc potest dicere.
Beatus plane quem iniquitas non onerat, non revocat
delectatio, non inclinat voluptas, quem non gravat
cupiditas, non deprimit opulentia, non trahit ambi-
tio, sicut scriptum est : *Beatus vir cujus est auxilium
abs te, ascensiones in corde suo dispositus* (Psal.
lxxxiii, 6).

(Vers. 11.) *Eripe me de infimis meis, Domine, ad
te confugi; doce me facere voluntatem tuam, quia Deus
meus es tu.*

13. Qui in via ambulat, insidias metuit, hostium
timet incursus, prædonum impetus perhorrescit. Ideo
qui viam nosse salutis desiderat, ut etiam ab inimicis
eripiatur exorat. Novit quia inter inimicos graditur,
in medio laqueorum, undique pericula imminent, un-
dique ponuntur insidiae, undique incauti precipitan-
tur. *Adversarius enim noster diabolus tanquam leo
rugiens circuit, querens quem devoret* (1 Petr. v, 8). Oc-
cupat incautos, inermes sauciat, incautos expoliat.
Alios necat, alios captivat, alios suffocat. Aliquando
transfigurat se in angelum lucis, et incaute menti quæ-
dam agenda bona proponit (II Cor. xi); ut dum a pro-
posito tentatus deciderit, et temptationum ventis ve-
lut arundo coepit agitari, facilius ad delicti indu-
catur consensum. Inserit inutiles cogitationes, vana
adhibet desideria, virtutum figmenta depingit. Si
quem vero invenerit fortiorum, in bono proposito
perseverantem, eum acrius persecutur, et graviori-
bus admotis temptationum aculeis, extinguiere cona-
tur. Habet quoque secum nequitiae ministros, duces
et satellites suos, cum quibus adversus humanam
fragilitatem congreditur, ut ea tanto facilius supere-
tur, quanto non ab uno, sed a multis impugnatur.
D Contra hunc potentem adversarium ejusque plurimos
apparatus nos instruebat Paulus, cum diceret : *Non est
nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed ad-
versus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritalia
nequitiae in cœlestibus* (Eph. vi, 12). Quis tot inimico-
rum catervas evadere, eorumque insidias investigare
potest? Non gravantur carne, nullis occupantur curis,
sed sunt ad nocendum parati. Quis hominum adversus
eos dimicans illæsus abire potest, nisi auxilio diviniæ
gratiae vallatus fuerit, et scuto bonæ voluntatis ejus
coronatus? Etiamsi bonæ operationis studio floreat,
si lumine polleat virtutum, non poterit inimici ru-
gientis superare nequitiam, nec potestatis inique re-
primere vires, nisi illius fuerit fratus præsidio, qui

sic manet in nobis, ut etiam pugnet pro nobis. 14. Bestia ergo ut in omnibus divinae gratiae arietum postulemus, et ad illud inexpugnabile occurramus semper refugium, in quo nullius hostis timeamus incursum. Ad illud semper refugium confugerat qui dicebat : *Eripe me de iniunctis meis, Domine, ad te confugi.* Et alibi : *Domine, refugium factus es nobis* (Psalm. lxxxix, 4). Notandum vero quia non ait, protege me, sed eripe me, quasi dicat : Jam me fraudum suarum laqueis implicant, jam deceptionum astrinxunt nodis, jam retibus iniquitatum intorquent. Quis autem ad eripiendum id est, nisi ille, cui 555 cum propheta cantamus : *Anime nostra sicut passer trepida est de laqueo venantium; laqueus contritus est, et nos liberati sumus* (Psalm. cxxii, 7)? Et ne quis tibi placens de erectione sua gloriatur, adjunctione est : *Adjutorium nostrum in nomine Domini, qui fecit celum et terram* (Ibid., 8). Ambulantes itaque in via hac in qua absconderunt laqueos nobis, totis ad Deum medullis cordis clamamus : *Eripe me de iniunctis meis, Domine, ad te confugi; doc me facere voluntatem tuam, quia Deus meus es tu.* Justum est ut Deo suo omnis homo servial, creature obediatur Creatori, Domini sui mandata servus non transgrediatur. Contenta christiana anima facere voluntatem Dei sui, agnoscat Crearem suum, audiat vocem ejus, dirigat viam ejus, obediatur preceptis ejus. Ora ut decatur, postule ut dirigatur, supplicet ut confirmetur. Hoc quippe sine auxilio divine inspirationis sequi nemo potest, sed in omnibus divina nobis est exoranda clementia ; ut infuso cordibus nostris spiritu, cuius uincio docet nos de omnibus (I John. ii), discamus quae sit voluntas Dei bona, beneplacans et perfecta (Rom. xii).

(Vers. 12.) *Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam; propter nomen tuum, Domine, vivificabis me in aquitate tua*

15. Qui a spiritu suo defecit, a spiritu Dei deducitur. Dixerat autem superioris suum spiritum defecisse. Constat itaque quia ad malum eum suus spiritus deduxerat. Et fortasse deduxerat eum in regionem longinquam, in qua substantiam suam dissipasset (Luc. xv), in qua fames esset verbi Dei, in qua unicuius, videlicet diabolo, qui princeps est mundi hujus nuncupatus (John. xiv), adhaerens, ad porcos multiteretur paseendas; ubi pororum cibis ventrem suum cuperet implere, id est malignorum spirituum suggestionibus carni sua satisfacere. Jam vero malo spiritu deliciente, a Dei hanc assumptus, in terram rectam speret introduci ; que tribulos non germinet et spinas, nec deserta sit, vel invia, vel inaquosa ; sed cunctenis exuberet fructibus, et deliciis abundet eternis. Quia enim spiritu Dei aguntur, si juxta Apostoli voceum, filii Dei sunt (Rom. viii, 15). Si autem filii, et haeredes; et si haeredes, haereditatem possidentes. Quae est autem haereditas, nisi terra viventium? Hinc namq. a propheta ait : *Mansueti haereditabunt terram, et delectabuntur in multitudine pacis* (Psalm. xxxvi, 18). Hinc et sus ait : *Benedicentes ei, haereditabunt ter-*

ram (Ibid. xxii). Et ne quis crederet terram illam que transitura est, benedicentibus et mansuetis haereditatem promitti, subjunxit atque ait : *Justi autem haereditabunt terram, et inhabitabunt in saeculum saeculi super eam* (Ibid., 29). Et : *Novit Dominus dies immaculatorum, et haereditas eorum in aeternum erit* (Ibid. 18). Si ergo haereditas filiorum est, et illi sunt filii Dei, qui aguntur spiritu Dei, cum haereditas terra viventium sit ; qui spiritu Dei illuminantur, in terram rectam deducuntur. Ad quam quicunque deducitur, in multitudine pacis delectatur. Hanc pacis multitudinem Dominus per prophetam pollicetur, dicens : *Dabo illis solatium verum, pacem super pacem* (Isa. lvn, 18, 19, sec. LXX). Super pacem enim quam dilectis suis in hac vita tribuit, in eterna felicitate aliud divina miseratione dabit ; ut jam caro non repaginet spiritui, nec aliqua uilli temptationis subrepat occasio, omnibus iam compositis ; ut reformatam in melius humana natura, nemo jam cadere, nemo possit peccare. Haec est pax Christi quam apostolis ipso promisit, dicens : *Pacem relinquo vobis, pacem meam de vobis* (John. xiv, 17). In quo notandum quia cum his eis suam pacem promisit, 556 intelligamus sanctos Dei quamdam in hac vita pacem habere, sed veram perfectamque pacem ibi solummodo inventuros, ubi eos jam nulla vania movebit cogitatio, nulla turbabit illusio, cum eripuerit Deus animas eorum da morte, oculos eorum a lacrymis, pedes eorum a lapsu. Hanc pacem Christus solus habuit, quia solus inter mortuos liber, peccati aculeum in corde non sensit. Nos vero quodcum corruptibili carne premur, et corporis insectum nodis, integræ illius perfectaque pacis ignari vase conturbamur, irrepentibus nobis terrenarum illecebris cupiditatum, et cogitationibus vanis, quæ frequenter quasi facto agmine ex improviso erumpentes, mentem confundunt, atque allo quam proposuerimus, animum trahunt. Non enim in potestate nostra est eorū nostrū ; non ad Denim secundum voluntatem nostram erigitur ; deducitur ad ipsa, trahitor ad devia. Si ergo in terram rectam emimus ingredi, a spiritu Dei bono optemus deducet.

16. *Propter nomen tuum, Domine, vivificabis me in aquitate tua.* Non vivit justitia, nisi qui moritur iniquitati. Sicut autem quod seminavimus non vivificantur, nisi moriatur prius ; sic qui mundo et concupiscentiis ejus non moriatur, in fructu honorum operum non multiplicatur (Col. iii). Superest ergo ut mortificemus membra nostra quæ sunt super terram, quatenus vivificet nos auctor vita. Ad hoc enim ipsa mortuus est, et resurrexit, ut nos peccatis mortui, justitia vivamus (I Petr. ii). Hinc propheta dicit : *Vivificant nos post duos dies, et in die tertia suscitabit nos* (Osee vi, 3). Ita nempe resurrectio, nostra vita fuit, per quam a morte animæ liberati sumus, atque vita restituti perpetuae. Si enim credimus quod Jesus mortuus est et resurrexit, ita et Deus eos qui dormierunt per Jesum, adducet cum eo (I Thessal. iv, 13). Vides quia qui Christo conmoritur, cum eo conviviscunt, sicut testatur Apostolus, dicens : *Si enim*

complantati facti sumus similitudini mortis ejus, simul et resurrectionis erimus (Rom. vi, 5). Plus est autem vivificari in æquitate quam vivificari æquitati. Denique qui in æquitate vivificatur, in ipsam æquitatem introducitur, ut nihil iniquum sapiat, nihil impium agat. Potest etiam per æquitatem ipse Christus intelligi, in quo vivificatur qui mundo moritur. Denique corpore suo et sanguine pascimur et vivificamur, alimur et saginamur. Nec otiose additur : *Propter nomen tuum.* Ad omne enim bonum quod agimus, non nostram, sed Domini gloriam querimus. In eo namque opus bonum Deo acceptum efficitur, si ex virtute operis non servi, sed Domini nomen glorificetur.

(Vers 13.) *Educes de tribulatione animam meam, et in misericordia tua disperdes inimicos meos.*

17. Inter multiplices humanæ animæ tribulationes, et innumerabiles afflictionum molestias, nulla est major afflictio quam conscientia delictorum. Cum enim exterius patitur homo, ad Deum configit, ad virum fortitudinis recurrit. Singulare namque et saluberissimum est consolationis remedium tribulationes exterius patienti; ut si eum contristat orbitas, si angit paupertas, si venit infirmitas, recedat ab eo qui foris est strepitu, et ingressus in interiora mentis penetralia, ibi Deum invocet, ubi nemo videt. Restat quoque ut ostium cordis contra illatas claudat molestias, ut sc̄ientium exterius non sentiat impetus, sed in spe cœlestium promissorum exultans postponat damna, molestias negligat, sæculi blandimenta contemnat, humiliet se in confessione peccati, magnificet et laudet **557** Deum corripiensem et consolantem. Quod si malæ conscientiæ tribulationem perfens, in arcano cordis Deum non inventit, quoniam forte recessit ab hospitio cordis pro abundantia iniquitatis, quid facturus est homo? ubi consolationem inveniet? ubi requiem perquiret? Grandis tribulatio, ubi nullus evadendi aditus, ubi nulla libertatis spes, ubi nulla erectionis fiducia. Si ad exteriora recurrit, si in transitoriis consolationem quæsierit, ibi animi afflictio urget, sollicitudinum stimulabit calamitas, miseriarum turba vallabit. Quæ enim in temporalibus consolatio? quale in divitiis gaudium? Nunquid nobiscum permansura sunt? Nonne illæ sunt spinæ, quæ semen verbi suffocant (*Luc. viii*)? Quæ sicut acquisitæ lètificant, sic etiam amissæ contristant. Superest itaque ut in tribulatione positus peccator ad eum recurrat in quo solo vera est consolatio, et per istius vitæ noctes in lectulo cordis Deum querat. Quem si primo non inventit, magis ad quærendum animet, surgat ad amorem cœlestium, civitatem circumeat exultatione universæ terræ fundatam, interroget vigiles qui custodiunt Ecclesiam, nudetur pallio sæcularis ornatus, et charitatis sagitta interius vulneretur (*Cant. iii*). Nec prius a quærendo desistat, quam moerentium consolatorem inveniat. Inventum autem summopere teneat, donec redemptus ope adjutricis gratiæ, a conscientiæ eripiatur tribulatione. Si enim naufragus cupiens vitam in undis servare, semel adeptam tabulam non ante dimittit,